## De Angelica

tas clarus rutilat virginis lampadis illustrata fulgoribus. Scenditque hoc nomen maria in ipsa salutatione angelica est valde attrectus deuote nominandum. **O** Primo quod hoc nomen maria deuote nominatum mente illudat. **L**anti. i. Oleum effusum nomen tuum. **S**ecundo affectum in flammam Bernd. Multus amabilis. o magna. o pia. o dulcis maria. Tu nec noscari quidem potes quoniam accendas. nec cogitari quin recrees affectus dulcedinem. **T**ertio quia demones fugat. Bernd. Fluunt per te: sic cera a facie ignis demones: ubiunque inueniunt crebram huius nomis invocationem: deuotam recordationem. sollicitam imitationem. **Q**uarto in plurimis adiuuat. Bernd. In angustiis et in rebus dubiis mariam invoca. maria cogita. non recedat ab ore: nec recedat a corde. Et in hac dictione petendum est ut ipsa illuminet mentis tue tenebras ad cognoscendum tecum. Bernd. super cantica. **S**cio neminem absque sui cognitione salvare: de qua nimis mater salutis humilitas oritur et timor domini quod et ipse sicut est in intellectu sapientie ira et salutis. **V**nde Christus. **D**ulce melior et laudabilior es si te cognoscis: quod si te neglecto cursu syderum. vires herbarum. complexiones hominum. naturas animalium cognosceres. et scientiam omnium celestium et terrestrium haberet. **T**ertium est. quod ipsa est aqueductus siue dispensatrix celestis gratiae. quod notatur. cum dicitur gratia plena. **N**az ipsa est fons effluens omnium gratiarum. **E**t ipsa comparatur collo. **O**rdo sicut Christus est caput: et nos membra. sic ipsa est collum quia per ipsum gratiam in nos infundit Bernd. Totius boni plenitudinez posuit deus in Mariam. ut quicquid habes gratie: ab ipsa redundare scias. **N**ec mirum quia ipsa habuit fontem omnium gratiarum in se: et illa fuit maior gratia quam recipere potuit. Non enim posset maior gratia intelligi. nisi quod ipsa esset mater dei. **Q**ualiter autem gratiosa sit omni-

bus: hoc patet in hoc. quia ipsa est gloriosa et iuvat nos in vita. in morte post mortem. **I**n vita si sumus iusti gratiam nobis augmentando. **U**nde dicit mater gratie. Si peccatores veniam impetrabo. unde dicitur mater misericordie. **I**n morte a demonibus defendendo. **U**nde canit de ea. **T**u nos ab hoste protege. Et post mortem animas in celum deducendo. **U**nde canitur de ea. **E**t in hora mortis suscipe. **C**uartum quod ipsa est thalamus regis glorie. Quia scilicet nouem mensibus in eiusyero habitavit. **O**ne noctatur cum dicit. Dominus tecum. Ecclesiasticus. 24. Qui creauit me: requieuit in tabernaculo meo. Fuit enim secundum deus pater qui fecit eam valde sapientem cognoscat defectus nostros. **D**eus spissans qui fecit eam valde de mentem. Ergo confidere debemus in eam quia ipsa est potens. et cu[m] hoc cognoscit etiam defectus nostros. et est misericors: quia libenter vult nos iuvare. **E**t quando dicas hanc clausulam dominum tecum tunc petere debes. **O** piissima media trix dominus sit per te mecum. quod longe est a peccatis. **P**ro Quintum quod ipsa est dignissima omnium creaturarum quare merito deuote est salutanda. quod nota est cum dicitur. Benedicta tu in mulieribus. **V**nde dicit Nicolaus de lyra. Pre omib[us] mulieribus id est mulieres benedicentes in te: sicut pater in filio. Sed Nicolaus gora super lucam dicit super predicta yba. **H**abent aliqui mulieres benedicentes quia virgines: sed non fecundae. aliquae quod fecundae. sed non virgines. **S**ed hec simul virgo fuit et fecunda: id est super omnes mulieres benedicta: Item beata maria est benedicta super omnes virgines viduas et coniugatas. **P**rimo super omnes virgines: et habens primo in puritate. quia prior virginitatem voulit servavit. Secundo in puritate quam post deum maiorem habuit inter omnes homines. quod castitatem transfudit in alios homines eam intuentes. **T**ertio in secunditate.

quia virgo et mater extitit. Que nec simili habere visa est. nec habere sequentem. Ergo canit de ea in hymno. Virgo singularis. Item supervividus. Primo quia fuit in orationibus et deuotione ferventissima. Secundo in operibus pietatis quo ad filium magis assidua. Tertio in castitate magis pura. Item super coniugatas: quia in ea fuit proles dignior: immo ipsa est super angelos omnes et sanctos. Unde canitur de ea. exaltata est sancta dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna.

**Q**Item sciendum quod beatavirgo est merito benedicta super omnes mulieres. quod quis fuerit pulcherrima mulierum: tam a nullo potuit concupisci. et assignatur tres rationes.

**P**rima est: quia taliter se habuit in omnibus factis et verbis quod nulli dabant occasionem peccandi: sed mouebat cor cuiuslibet ipsam intuentis ad deuotionem propter eius laudabilem vitam et bonum exemplum. quod dabant et laudabiles mores quos habuit in omnibus conuersatione sua.

**S**ic adhuc virginis et mulieres deberent seregere exemplo marie.

**S**ecunda ratio propter luminis claritatem que de eius facie exhibat. que homines in admirationem inducebat. et ad laudandum deum de tam nobilitate et pulchritudine creatura.

**T**ertia ratio. quia deus occultabat in ea omnia que portarent esse incitamenta ad libidinem.

**E**t dedit illam gratiam omnibus intuentibus. ut non inordinate mouerentur. sed ad bonum. quod eius puritas aliorum corda medullitus penetrabat. et in eis oculis motus illicitos extinguebat.

**I**stam puritatem non habuit beata agnes. nec beata katherina: nec sancta margareta. quod quis non concipiuerunt alios: tam ab aliis fuerit concipite. ut pater in legendis earundez.

**Q**uia ea puritas non erat tanta quod in tuncum corda penetraret. et illicitos motus in eis extingueret: sicut puritas beatae Marie faciebat.

**E**rgo dicit bene dictum inter mulieres.

**R** **C** **S**extus puerum est. quod ipsa perculit nobis benedictum fructu vite. quod noras ibi. **B**enedictus fructus ventris tui. **I**ste fructus est iesus christus filius dei qui nobis attulit benedictiones et res de propriez totius humani generis. **I**ste fructus benedictus debet a nobis. quod nos pule glauit per angelis. **P**rimo humanam naturam assumendo. ad **H**ebreos. ii. **A**ulus enim est angelos aperit per hunc semen abraham. **H**ec cum passionem et mortem per nobis tolerando. prima **P**etri. i. **L**ipsus per nos passus est.

**V**erum **E**sa. liij. **I**psu[m] vulneratus est propter iniqtates nostras. Angelis peccauerunt silent et per misericordiam parientes. ipse autem non redemit angelos per hoies sua amara passionem et precioso sanguine. **A**p[osto]ls. i. **L**ho. vi. **E**mpti estis per preciosum magno glorificate et portante deum in corde vestro.

**T**ertio quod omni hora paratur est nos recipere ad gram et nobis indulgere ola per carnem. **E**zech. xviiiij. In quam cuncta hora per eum ingenuerit et ceterum. quod angelis non fecit nec faciet. quod nunc misericordia eorum.

**Q**uarto ministrando nobis carnem suam in cibis. et sanguinem suum in potum. **J**ob. vi. **L**aromea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. quod mandat mea et ceterum.

**A**ngelis ei sufficit eum plari quem nos sumimus in sacramento.

**Q**uinto. quod in celo habebimur duplicitem visionem et gloriam. quia cum angelis videmus oculis aene deitatem. et ultra hoc oculis corporis videbimus humanitates Christi. et cum hoch habebimus duplicitate stolam glorie. quod glorificabimus in corpe et aice.

**S**ciendum quod in ultima clausula desiderare debemus illam benedictionem quam iesus marie filius datur est suis dilectis et electis in nouissimo die cum dicet suis electis illud **D**arth. xxv. Venite benedicti prius mei: precipite regnum.

**E**xemplum de beatâ virginine. Fuit in britannia iuuenis quodam nobilis: qui quis seculo anterior deditus esset. tunc beate virginis fuit deuotus in hoc quod ei singularis diebus quinque genas salutares per soluit. Qui confirmatus ad extrema produc-

## De symbolo

est. **L**uc<sup>as</sup> dū lacu<sup>s</sup> et mortu<sup>is</sup> reuixit. et mulieri assideti sibi dixit. **C**ito voca sa-  
cerdotē. **H**acerdos adest et corā oībō cō-  
fiteſ dices. **E**go fui raptus ad tribunal  
xpi. et cū in tribū maxime accusarer a de-  
monib<sup>us</sup>. et ferri debueret lūia p̄ me: p̄ hīlī/  
ma mī rogauit filiū suūt ad corpus re-  
direz locum penitētie suscepturnus qđ et  
factum est. **T**uū de peccatis erat q̄ de-  
cimas ex agris meis et bonis nō cōplete  
dedi. **S**ecundū q̄ pisces cuz sochis meis  
de religioz p̄scina cepit comedī. **T**er-  
ciū qđ segetes pauperū cū canib<sup>v</sup> ve-  
natic<sup>v</sup> culcaui. **A**d hoc rustici ab eo dā-  
num passi dixerūt. **L**ur debuit hōne p̄  
his dānari: cīyobis hoc puro corde di-  
misericimus. **A** illa vestra remissio nō suf-  
ficit mihi ad salutē. q̄ dītor era<sup>r</sup> ad sol-  
uendū q̄ vos ad relaxandū. hec dices:  
iussit dāmna restitu<sup>r</sup>. et sic decessit. **S**  
**E**xemplū altiud de beata virgine fu-  
it quidā vir nobilis: h̄ tyrannus totus  
erga suos et alienos ut oēs vindicatz pe-  
terēt a deo de eo. et hūc p̄tigit infirmari  
ad mortē. **Q**ui aduocans ep̄m loci illi-  
us pure cōfessus est. a quo periret: ut su-  
bi sanitatē apud deum impetraret. **Q**ui  
ep̄s (q̄r bonus erat) obtinuit sibi san-  
ctatem: p̄stita tamē prius fide: q̄ d̄ cetēo  
neminc ledēret. **Q**uo dualescēre ampli-  
us indifferenter oēs lexit. ita ut nō soluz  
ei: h̄ etiā ep̄o oēs maledicerēt. **P**ost hoc  
iterū infirmatus est et oppressus ignesa-  
cro sicut prius adeo v̄ oīa eius membra  
arderēt. et de vita desperaret. **V**ocauit  
igitur ep̄m. p̄mittens satisfactionē de fi-  
denō seruata: ut itez sanus fieret. q̄ ren-  
nuit recedens cū indignatiōe. **A**ppropi-  
quante autem morte clamauit: et beatā  
virgiā em̄nuocauit. **E**t respiciēs in celū  
vidit in acre pendentem filiūz dei oīpo-  
tentis in cruce. et matrem suam sibi astā-  
tem et orantem p̄ sc: **I**c̄ iesus ait. **D**at  
non possum facere. **E**cce ēm rursuz cru-  
cifixit me. et ostendit ei cicatrices sangu-  
neas. **Q**uod vidēs peccator; ī gemūt ex-

clamās voce magna. **O** bone ieu si te  
crucifixi peccatis meis: matrē tamen tu  
am semp honorau. ieunauerat ēm om-  
ni sabbato ad honorē beate virgis. **L**ū  
q̄ sic clamaret audiuuit vocē ieu dicētis  
mī oranti. **E**cce mater dedi ēm tibi. et sa-  
narēt. **Q**ui postmodū ablata restituit  
et vitā ēm edauit et laudabili fine q̄euuit

## Incipit expositio

super symbolum apostolorum. **A**  
**O** **D**nis qui viuit et credit in  
me nō morietur in eternū.  
**J**oh. xi. **S**ciendū q̄ fides  
frēnter est p̄dicanda fide  
lib<sup>v</sup>. et ab eis diligēter custo-  
dienda. q̄r est fundamētū oīs boni. **V**n.  
apl̄s. **F**undamentū aliud nemo p̄t po-  
nere p̄ter illud qđ positū est. qđ est ieuſus  
xps. i. fides xpi. **A**ug<sup>9</sup>. **F**ides est bono  
rū fundamentū. fides est humane salu-  
tis initū. sine hac nemo ad filiorū dei  
numerū p̄t p̄uenire. **H**ebreorū. xi.  
Impossibile est sine fide deo placē. Er-  
go ut deo placere possimus debem<sup>r</sup> ha-  
bere fidem rectam. integrā. et firmaz. q̄r  
fīm apl̄m ad **H**ebreos. x. **J**ustus ex fu-  
de viuit. **V**n etiā **C**hrisost. in tractatu  
de symbolo. **F**ides religionis catholice  
lumē est anime. ostium vite. fundamen-  
tum salutis eterne. **N**os igitur de fide ec-  
clesie sumus locuturi. **T**unc sciendum  
q̄ in symbolo apostolorū duodecim sī  
articuli fīm numerū apl̄oz a quibus co-  
positum est. **N**am duodecim apl̄oz  
gati descripserūt duodecim articulos fi-  
dei in p̄mo cōsilio. de quo habet actiūz  
xv. **L**uius p̄ma diffinitio fuit data per  
beatum **P**etrū. sed beatus paulus non  
habetur ibi qui tūc adhuc nō fuit elect<sup>r</sup>  
in apostoliū. **E**t p̄mus articulus p̄tinet  
ad patrem. et alij sex ad filiū. et quinq<sup>v</sup> ul-  
timi ad spiritū sanctū. **P**ro quo notādū  
q̄ nullus hominum dubitare debet. h̄  
quislibet christianus tenetur credere tri-